
Copia 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 45 DEL 15/04/2018 
 

OGGETTO: Noleggio macchina multifunzione laser per uffici comunali.           

CIG: ZC1232F62D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 
Premesso che gli uffici comunali siti in Piazza Concordia n. 1, hanno usufruito fino alla fine dell’anno 

scorso, da svariati anni, il servizio di noleggio offerto da CAST OFFICE di Arienta Stefano, con sede in 

Borgosesia VC, e che tale servizio è stato espletato nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti garantendo 

il regolare svolgimento delle attività amministrative del Comune; 

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli entilocali: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 

violazione determina  la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa. 

- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 

1, comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del 

contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa. 

 

Considerato che l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, 

prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori di 

valore inferiore ad €. 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016) dispone che “Al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, 

ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

[..]; 

 

Visti i commi da 513 a 515 dell’art. 1 della L. 208/2015 in cui si dispone che: 

 

- L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato. 

Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=36894122
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART0,__m=document


informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la 

gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza 

strategica;  

-            Ai fini di cui al comma 512, Consip SpA o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid 

per l'acquisizione dei beni e servizi strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica 

amministrazione di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 

in coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. Agid, Consip SpA e i soggetti aggregatori, 

sulla base di analisi delle informazioni in loro possesso relative ai contratti di acquisto di beni e servizi in 

materia informatica, propongono alle amministrazioni e alle società di cui al comma 512 iniziative e misure, 

anche organizzative e di processo, volte al contenimento della spesa. Consip SpA e gli altri soggetti 

aggregatori promuovono l'aggregazione della domanda funzionale all'utilizzo degli strumenti messi a 

disposizione delle pubbliche amministrazioni su base nazionale, regionale o comune a più amministrazioni. 

-             Per i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica secondo 

quanto indicato nel Piano triennale di cui al comma 513, le amministrazioni statali, centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza ed assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ricorrono a 

Consip Spa, nell'ambito del Programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica 

amministrazione del Ministero dell'economia e delle finanze. A tal fine Consip Spa può supportare i 

soggetti di cui al periodo precedente nell'individuazione di specifici interventi di semplificazione, 

innovazione e riduzione dei costi dei processi amministrativi. Per le attività di cui al presente 

comma è previsto un incremento delle dotazioni destinate al finanziamento del Programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione del Ministero dell'economia e delle 

finanze pari a euro 3.000.000 per l'anno 2017 e a euro 7.000.000 a decorrere dal 2018.  

-              La procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 

raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione 

corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di 

connettività e della spesa effettuata tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori documentata nel Piano 

triennale di cui al comma 513, compresa quella relativa alle acquisizioni di particolare rilevanza strategica di 

cui al comma 514-bis, nonché tramite la società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Sono esclusi dal predetto 

obiettivo di risparmio gli enti disciplinati dalla legge 9 marzo 1989, n. 88 
(204)

, nonché, per le prestazioni e i 

servizi erogati alle amministrazioni committenti, la società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, la società di 

cui all'articolo 10, comma 12, della legge 8 maggio 1998, n. 146, e la Consip SpA, nonché l'amministrazione 

della giustizia in relazione alle spese di investimento necessarie al completamento dell'informatizzazione del 

processo civile e penale negli uffici giudiziari. I risparmi derivanti dall'attuazione del presente comma sono 

utilizzati dalle medesime amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di innovazione 

tecnologica. 

-              Al fine di facilitare la partecipazione ai programmi comunitari, le amministrazioni pubbliche 

di cui al comma 510, possono procedere, al di fuori delle modalità di cui al comma 512 e successivi, per 

attività di ricerca, istruzione, formazione e culturali a richiedere l'accesso alla rete del GARR in quanto unica 

rete nazionale della ricerca e facente parte della rete della ricerca Europea GEANT, ai sensi dell'articolo 40, 

comma 6, della legge 1 agosto 2002, n. 166. I relativi costi non sono inclusi nel computo della spesa annuale 

informatica. La procedura di affidamento segue le disposizioni del comma 516; 

 

Considerato che alla luce delle anzidette disposizioni l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi 

informatici e di connettività ricorrendo a Consip oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che: 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART152,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000609570ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000115584ART0,__m=document
javascript:wrap.link_replacer.scroll('204')
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART152,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000609570ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000109824ART10,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000109824ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000151760ART40,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000151760ART40,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000151760ART0,__m=document


- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare tutti gli uffici comunali della 

stampante/fotocopiatrice/fax/scanner necessaria allo svolgimento dell’attività amministrativa 

dell’ente per la durata di 48 mesi; 

- l’oggetto del contratto è il noleggio di n. 1 multifunzione Sharp MX-2614N, a colori e in bianco 

e nero; 

 

Considerato che il servizio di noleggio fotocopiatrici rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della L. 208/2015 ed è presente nel MEPA gestito 

da CONSIP s.p.a., e vi sono vigenti Convenzioni per il Noleggio di macchine multifunzione: apparecchiature 

multifunzione 28 – noleggio – lotto 4; 

 

Rilevato che condizioni economiche della convenzione CONSIP, corrispettivi e tariffe, apparecchiature 

multifunzione 28 – noleggio – lotto 4, prevedono, per la fascia di 48 mesi di noleggio, copie, fascia C, il 

canone trimestrale posticipato di noleggio di € 199,29 al netto di IVA, con garanzia di copie bianco e nero 

fino a 9.600 a trimestre e a colori fino a 2.400 a trimestre; 

 

Ritenuto sussistente la possibilità per le amministrazioni pubbliche di indire autonome procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi di proprio interesse, in deroga al generale obbligo di avvalersi delle 

convenzioni quadro di cui all’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, attivando in 

concreto propri strumenti di negoziazione laddove tale opzione sia orientata a conseguire condizioni 

economiche più favorevoli rispetto a quelle fissate all’esito delle convenzioni quadro; 

 

Presa visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite 

ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da 

una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze 

mediante invio di un ordine diretto d’acquisto (OdA) o di una richiesta d’offerta (RdO);  

 

Ritenuto, per questo motivo, in deroga alla attivazione della vigente convenzione CONSIP, acquisire il 

servizio sul MEPA, sempre gestito da CONSIP s.p.a., nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 

50/2016, in quanto l’offerta individuata dall’operatore economico Cast di Arienta Stefano, corrente in 

Borgosesia (VC), risulta essere più conveniente (€ 81,00/trimestrale per 5.010 copie bianco e nero e per 750 

copie a colori; 

 

Ravvisato, altresì, che nella procedura MEPA l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento 

degli operatori economici nel mercato elettronico mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione 

dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 

 

Tenuto conto che il quarto periodo del comma 1 del decreto – legge 6 luglio 2012, n. 95, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede che “la disposizione del 

primo periodo del presente comma – che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione del richiamato 

articolo 26”, non si applica alle Amministrazioni dello Stato quanto il contratto sia stato stipulato ad un 

prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di 

acquisto messi a disposizione di Consip s.p.a, ed a condizione che tra l’amministrazione interessata e 

l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza”; 

 

Considerato inoltre che l’articolo 26 della legge 488/1999, al comma 3, il quale stabilisce che “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse (…)”, conferma che il ricorso alle convenzioni-quadro il valore non assolutamente    

Vincolante, consentendo la ricerca di soluzioni alternative; 

 

Rilevato, riguardo all’esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver provveduto: 

- a visionare le offerte presenti nel catalogo MEPA sul sito www.acquistinretepa.it; 

- alla individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione delle prestazioni del 

servizio; 

- alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


generali di fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente, 

- alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (OdA), generato automaticamente dal sistema 

MEPA da inviare a CAST di Arienta Stefano, corrente in Borgosesia VC, individuata sulla base 

delle predette valutazioni; 

- ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il codice identificativo di gara (C.I.G.) ZC123F62D; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, de. D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. 118/2011; 

Dato atto della necessità di acquisire: 

- il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

- il visto attestante la copertura monetaria di cui all’art. 9 della Legge 102/2009; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte nella parte preambolo che qui si richiamano per la loro totalità: 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, e 2 del D.lgs. 50/2016 a CAST di Arienta Stefano, corrente in 

Borgosesia VC, Corso Vercelli 21/25, partita I.V.A. 01381380037, il servizio di noleggio di n. 1 macchina 

multifunzione MX-2614N, a colori e in bianco e nero, per il periodo di 48 mesi per l’importo complessivo di 

€ 1.296,00 oltre IVA 22%, come da ordine allegato al presente atto; 

3. Di dare atto che la ditta affidataria è stata individuata sul portale del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione MEPA; 

4. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA; 

5. Di richiedere la registrazione degli impegni, correlati ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

per la somma complessiva di € 324,00 oltre IVA 22% relativo all’esercizio 2018; 

6. Di imputare finanziariamente gli impegni di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 

dell’obbligazione agli esercizi finanziari 2018/2020 e successivi; 

7. Di dare atto che la liquidazione di quanto sopra avverrà con separato atto a presentazione di regolare 

fattura; 

8. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge 

n. 102/2009; 

9. Di dare atto della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  

267/2000 e smei (TUEL). 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’articolo 151, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000. 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 



 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

C 2018 135 01021 140 6 1 1.203,89 0,00 395,28 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,15/04/2018  

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.92  Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 24-apr-

2018 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 24-apr-2018 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 

 


